铜文旅发〔2025〕8号

重庆市铜梁区文化和旅游发展委员会

关于举办2025年基层文化专干业务培训的通知

各镇街新时代文明实践服务中心：

    为进一步深化文化馆、图书馆总分馆建设，提升基层文化专干的综合素养和业务能力，推动基层文化工作高质量发展，经研究，决定举办2025年基层文化专干业务培训，具体事宜详见附件。请各镇街新时代文明实践服务中心积极与区文化馆、区图书馆联系，做好人员组织、会务等保障工作，确保培训顺利进行。

附件：2025年基层文化专干业务培训方案

              重庆市铜梁区文化和旅游发展委员会

                          2025年3月5日
（文化馆：胡倩，联系电话：15923123727；图书馆：何娜，联系电话：64408618、13650511199。）

(此件公开发布）
附件

2025年基层文化专干业务培训方案

为推进镇街文化馆、图书馆总分馆建设，提升基层文化专干的综合素养与业务能力，完善文化馆、图书馆总分馆长效管理机制，充分发挥其功能和作用，特制定本培训方案：

一、培训目的

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，全面落实习近平总书记关于文化旅游工作重要论述和视察重庆重要讲话重要指示精神，通过组织集中培训，进一步增强基层文化专干的主动性和责任感，使其深入理解文化政策，熟悉管理职责、工作流程、业务技能和岗位知识，提高管理能力和水平，切实发挥好文化馆、图书馆分馆的功能和作用。

二、主承办单位

主办单位：重庆市铜梁区文化和旅游发展委员会

承办单位：重庆市铜梁区文化馆

重庆市铜梁区图书馆

各镇街新时代文明实践服务中心

三、培训对象

全区基层文化专干，包含镇街、社区、村的文化工作人员及志愿者。

四、培训时间及地点

（一）培训时间：2025年3月至10月；

（二）培训场次：各镇街1场，共计28场；

（三）培训地点：由各镇街确定。

五、培训内容

（一）群众文化服务培训。

1.政策解读；

    2.群文品牌活动的打造；

3.美术、声乐、手机摄影、器乐、戏剧、曲艺等专业技能培训。

（二）图书馆业务知识培训。

    1.图书馆分馆、农家书屋的管理；

    2.利用图书馆资源开展服务；

    3.地方文献收集；

    4.现场业务指导。

六、相关要求
（一）请各镇街妥善安排好工作，确保培训人员按时参加培训。

（二）各镇街分馆要加强与区文化馆、区图书馆的沟通协调，做好人员组织、会务等后勤保障工作，做到组织有序、培训内容丰富祥实、参训人员到位整齐。

  — 3 —